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Согласно член 22 став 1 од Законот за животна средина („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 53/2005, 81/2005), министерот за животна средина и 
просторно планирање, во согласност со министерот за економија, министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство и министерот за здравство, донесе 

 
НАРЕДБА ЗА ЗАБРАНА НА УВОЗ НА УПОТРЕБУВАНИ ФРИЖИДЕРИ, 

ЗАМРЗНУВАЧИ ИЛИ ДРУГИ УРЕДИ ЗА ЛАДЕЊЕ ИЛИ ЗАМРЗНУВАЊЕ И УВОЗ 
НА СУПСТАНЦИИТЕ ШТО ЈА ОСИРОМАШУВААТ ОЗОНСКАТА ОБВИВКА 

 
Член 1 

Со цел да се придонесе кон глобалните напори за заштита на озонската обвивка, како и 
да се спречи загрозувањето на животната средина, природата и здравјето на луѓето, со 
оваа наредба се забранува: 

1. Увоз на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка од Анекс А, Група I од 
Монтреалскиот протокол за супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка 
(„Службен лист на СФРЈ“ бр. 16/90), и тоа: 

- Трихлорофлуорометан    (CFC-11) 
- Дихлородифлуорометан (CFC-12) 
- Трихлорофлуороетан  (CFC-113) 
- Дихлоротетрафлуороетан (CFC-114) 
- Хлоропентафлуороетан (CFC-115) 
2. Увоз на употребувани фрижидери, замрзнувачи или други уреди за ладење и 

замрзнување кои содржат супстанции од точка 1 од овој член. 
 

Член 2 
Се задолжува Министерството за животна средина и просторно планирање, согласно 

законските прописи да ги преземе сите неопходни мерки за спроведување на наредбата. 
 

Член 3 
Оваа наредба влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Македонија“, а ќе се применува за увоз на употребувани фрижидери, 
замрзнувачи или други уреди за ладење и замрзнување од член 1 точка 2 од оваа наредба 
од 01.01.2007 година, а за увоз на супстанции од член 1 точка 1 од оваа наредба од 
01.01.2009 година. 

 
          Министер                                                   Министер 
за животна средина и                      за земјоделство, шумарство 
просторно планирање,                               и водостопанство, 
д-р Зоран Шапуриќ, с.р.                        Садула Дураку, с.р. 
 

Министер 
за економија, 

Фатмир Бесими, с.р. 

Министер 
за здравство, 

д-р Владо Димов, с.р. 
 


